

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL

PCI.817.01 - CUSTO DE COMPOSIÇÕES - SINTÉTICO DATA DE EMISSÃO: 12/11/2024 00:02:22
DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 11/11/2024
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 83,25% (HORA) 46,08% (MÊS)

CLASSE/TIPO	CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
NÃO AFERIDA		BOCA DE LOBO EM ALVENARIA TIJOLO MACICO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA EM GRELHA DE FERRO, TAMANHO 120X120 H = ATÉ 1,0 METRO	UNID			
COMPOSICAO	101159 +101159	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM),ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M²	3,51	267,72	939,70
COMPOSICAO	87546	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M²	3,4	29,06	98,80
COMPOSICAO	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIER. AF_08/2017	M³	0,072	720,26	51,86
COMPOSICAO	93205	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/20	M	3,9	69,17	269,76
INSUMO	4718	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,07	90	6,48
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES, ESCAVAÇÕES MANUAIS	H	1,00	20,66	20,66
INSUMO	11244	GRELHA COM SOLDADA COM BARRAS DE AÇO DIAMETRO MINIMO 20 MM	UNID	1,00	263,55	263,55
custo unitário sem BDI R\$						1650,81

Alexandre Menegazzo
ENG. CIVIL -CREA-RS /167278